




中山市中环环保废液回收有限公司土壤及地下水自行监测报告

I

目录

摘要 .......................................................................................................................I

1工作背景 .............................................................................................................1

1.1工作由来 ................................................................................................. 1
[...]
PO33-+H2O2→PO43-+H2O

2）过滤除杂

废液经氧化后，亚磷转化为磷酸盐；液碱回调 pH值 4.5后，加入非离子

PAM溶液，形成到磷酸盐沉淀物；通过压滤，废液中的磷酸盐得以去除，废渣

作为危险废物委托有危险废物经营许可证单位处理。

3）沉镍、沉铜

在母液中加入液碱调节 pH值，pH调节至镍离子最佳沉淀 pH范围值，约

为 10~11，搅拌后绝大部分的镍离子、铜离子及其他重金属离子均沉淀。

Ni2+ +OH-→Ni(OH)2↓；

Cu2+ +OH-→CuOH)2↓；

3）离心分离

经沉铜、沉镍的母液泵入至离心机进行离心分离，得镍泥，作为危险废物

委托有危险废物经营许可证单位处理。母液进入下一工序。

4）离子交换



31

经离心分离后的母液进入离子交换系统，进一步除去重金属。此处离子交

换依托退锡废液处理过程中的离子交换系统。

5）MVR蒸发

经离子交换后的母液进入 MVR蒸发浓缩，此处依托退锡废液处理工艺的

MVR蒸发，浓缩后的冷凝水进入综合废水处理系统进一步处理，蒸发盐渣作为

危险废物委托有危险废物经营许可证单位处理。

含镍废液处理工艺流程及产污节点图

（3）产污环节

现有项目含镍废液产污环节汇总



32

项目

污染

物名

称

代码 产污环节
主要污

染因子
治理措施 排放去向

含镍

废液

废气
G2-
1

含镍废液加硫酸

调 pH产生的废气
硫酸雾

酸液喷淋塔 8#+碱液喷淋

塔 9#+水喷淋塔 10#
FQ-
26800

废水
W2-
1 蒸发冷凝废水 氨氮 综合废水处理区

回用于生

产

固废

S2-1 除磷后产生的废

渣

含磷、

重金属
属于危险废物，交由有危

险废物经营许可证单位进

行处理

/S2-2 除镍、铜后产生

的废渣

含金属

废物

S2-3 MVR蒸发后的盐

渣

含金属

废物

4.2.1.2含铜废液处理工艺

（1）处理规模

含铜废液处理规模为 50000吨/年，其中包括含铜酸性蚀刻液 20000吨/年，

含铜碱性蚀刻液 30000吨/年。

（2）工艺概述

工艺流程说明：

含铜废液处理包括六个阶段，即预处理、中和结晶、碱转反应、酸化生产。

（3）产污环节分析

废气：

①中和、压滤过程中产生的氯化氢和氨气

②碱转反应后的的母液中还存在部分氯离子，加入浓硫酸后，氯离子会形

成氯化氢挥发出来，

③离子交换系统使用 30%盐酸配置 5%的盐酸溶液过程中会产生氯化氢

○4 氧化铜加酸产生硫酸铜的工艺中使用浓硫酸过程中产生的硫酸雾。

○5 铜产品干燥过程中产生的颗粒物：铜产品干燥过程中产生的颗粒物，经

旋风除尘+布袋除尘后由新增排气筒 FQ-8（FQ-005953）排放。中和后的母液加

入少量碱性含铜废液过程中产生的氨，经新增排气筒 FQ-9（FQ-005954）排放。

废水：

①中和反应的母液及清洗水经离子交换系统后三效蒸发的冷凝水，经脱氨

氮处理后回用至废印刷线路板进行处理及冷却循环水系统补充水。



33

②离子交换系统中树脂再生过程中产生的废水进入综合废水处理站进行处

理。

③技术改造增加离心工序，离心后的母液返回至三效蒸发器蒸发，三效蒸

发冷凝水经脱氨氮系统处理后回用。其他工序废水产生情况和现有项目一致。

固体废物：碱转反应经压滤后的母液经离子交换系统处理后通过三效蒸发

后的废渣，预处理过程中过滤后产生的废渣，此部分废渣均为危险废物交由广

东飞南资源利用股份有限公司、广东金宇环境科技股份有限公司、广东允诚再

生资源有限公司等单位进行处理。

图 4.2- 2含铜废液处理工艺流程图



34

4.2.1.3废矿油处理工艺

（1）处理规模

废矿物油处理规模为 3600吨/年。

（2）工艺描述

工艺流程说明：

含废矿物油处理包括七个阶段，即板框压滤、预热、离心分离、压榨、油

水分离、加热减压蒸馏、无机陶瓷膜超滤。

图 4.2- 3废矿物油处理工艺流程图

4.2.1.4废磷酸处理工艺

（1）处理规模

废磷酸处理规模为 5000t/a。

（2）工艺概述

工艺流程说明：

含废磷酸处理包括 5个阶段，即过滤除杂、离子交换系统去除重金属、冷



35

却结晶、离心分离、烘干。

图 4.2- 4废磷酸处理工艺流程图

（3）产污环节

废气：磷酸二氢铵烘干过程中产生的颗粒物。其他废气产污环节与原有项

目一致。烘干废气经新增排气筒 FQ-10（FQ-005955）排放。

废水：MVR蒸发浓缩系统产生的冷凝水进入生化废水处理系统处理。

固体废物：废磷酸经袋式过滤过程中产生的机械杂质，此部分废渣作为危

险废物交由翰蓝（佛山）工业环境服务有限公司、广东允诚再生资源有限公司

等单位进行处理。

4.3.1.5废包装桶处理工艺

（1）处理规模

废包装桶处理规模为 35万只，其中铁桶为 3.5万只，塑料桶为 21.5万只，

含氰废包装桶为 10万只，合约 1837.5吨/年。

（2）处理工艺

工艺流程说明：

1）含废铁桶处理包括 5个阶段，即开桶、展平、碱液浸泡、水冲洗、磨平。

经过酸液喷淋+碱液喷淋处理

后经排气筒 FQ-26800排放



36

图 4.2- 5废铁桶处理工艺流程图

2）废塑料桶处理工艺包括 4个阶段，即撕碎、破碎、二级水清洗、脱水。

图 4.2- 6废塑料桶清洗工艺流程图

3）含氰废包装桶处理工艺包括 5个阶段，即超声波清洗、二级破氰处理、



37

一级水洗、二级水清洗、沥干。

图 4.2- 7含氰废包装桶处理工艺流程图

（3）产污环节

废气：主要为沾染有机物的废包装桶清洗过程中产生的有机废气。

废水：清洗废包装桶过程中会产生清洗废水，清洗水用量见工艺流程描述。

清洗废水进入废酸废碱预处理系统处理后进入生化处理系统进一步处理。

固体废物：本技术改造工艺减少抽残工序，因此技术改造后无有机废液的

产生，含氰废包装桶减少抽残工序，因此技术改造后将不会产生含氰废液。废



38

铁桶增加磨平工序，此工序会产生少量的漆渣，该漆渣作为危险废物委托有危

险废物经营许可证单位进行处理。

4.2.1.6废酸废碱预处理工艺

（1）处理规模

废酸废碱工艺作为废水生化处理系统的预处理工序，现有废酸处理规模为

13000t/a（废磷酸除外），废碱处理规模为 13000t/a。

（2）废酸废碱工艺概述

工艺流程说明：

1）含废酸废碱处理包括 4个阶段，即中和、压滤、离子交换、两效蒸发除

盐。

图 4.2- 8废酸废碱预处理工艺流程图



39

（3）产污环节分析

废气：中和过程中产生的硫酸雾和氨，离子交换系统除重金属过程中产生

的氯化氢。

废水：主要为离子交换再生废水、二效蒸发后的蒸发冷凝水。

固体废物：主要为除重金属工序后压滤产生的废渣，此部分废渣含有重金

属离子，二效蒸发过程中会产生废渣，该部分废渣含少量重金属离子及有害成

分，因此作为危废处理交由有危险废物经营许可证单位进行处理。

4.2.2污染防治情况

4.2.2.1废水

生产废水主要分为综合处理区废水、生化处理区废水、不进入废水处理站

的冷凝水（含氨氮）。综合处理区废水进入综合处理系统进行处理，生化处理

区废水进入生化处理系统处理。

（1）综合处理区废水

综合处理系统主要处理退锡废液处理系统、含镍废液处理系统、含铜废液

处理系统产生的工艺废水、综合处理区中的一般性生产废水（含槽车槽罐清洗

水、车间设备冲洗水、车间地面冲洗水、实验废水、初期雨水等）。技术改造

后综合处理区的废水依托原有项目的综合废水处理系统（已验收）进行处理，

综合废水处理系统设计处理能力为250 m3 /d，原有项目处理区废水产生量约为

52.55m3/d，技术改造后，综合处理区废水产生量约为39.56 m3/d，远小于综合废

水处理系统设计处理能力。处理工艺如下：

图 4.2- 9综合废水处理站处理工艺



40

综合废水首先进入调节池，废水在调节池中充分均匀，相互中和，然后用

泵提升至絮凝沉淀池。絮凝沉淀池加入混凝药剂，使之与废水充分混合后进行

固液分离，污泥进行压滤后外运到有资质单位进行处理，清水进入水解酸化池、

多级好氧池后进入MBR池，在膜的高效分离作用下，污水中的悬浮物、细菌、

病毒被大幅除去。MBR池的污泥通过污泥回流泵返回好氧池，剩余污泥通过压

滤机进行压滤后，运送有资质单位进行处理。MBR出水进入RO系统，半透膜

在压力差的作用下只允许水分子及较少小分子盐类透过，使含盐、重金属等杂

质分离得到截留，浓水进入三效蒸发系统，清水进行回用生产。

（2）生化处理区废水

生化处理系统主要处理废矿物油处理系统、含染料、涂料废物处理系统、

废酸废碱处理系统、废乳化液处理系统、废包装桶处理系统产生的工艺废水、

一般性生产废水（含槽车罐清洗水、设备冲洗水、地面冲洗水、初期雨水等），

技术改造后生化处理区的废水产生量约为 168.94m3/d，原有项目废水处理能力

为 280 m3/d。生化处理系统废水分类如下：

1）高 COD废水

废乳化液中的 COD最高可达 130000mg/L，原有项目采用超滤后废水进入

生化处理系统进行处理，因此进入生化处理系统的 COD浓度很高，技改项目

后废乳化液经MVR进行高温蒸发浓缩后，能够有效提高油水分离的效率，从

而进入废水生化系统的 COD负荷。根据设计资料，通过采用MVR蒸发浓缩+

二级超滤+盐析反应对废乳化液进行预处理后，进入生化废水处理系统调节池

的浓度将小于 2000mg/L。具体工艺见乳化液处理工艺。

2）高氨氮废水

生化处理区废水中氨氮主要源于废酸、废碱中，在废酸废碱处理工艺中加

入脱氨氮的预处理工序，当废酸废碱中的氨氮浓度高于 300mg/L时需要进行脱

氨氮的处理工艺，当废酸废碱中的氨氮浓度低于 300mg/L时，则可直接进入生

化废水处理系统。具体工艺见废酸废碱处理工艺。

3）综合生化废水

其他废水是指COD和氨氮均不超过调节池的出水浓度的废水，此部分包括



41

废矿物油处理系统、含染料、涂料废物处理系统、废包装桶处理系统产生的工

艺废水、一般性生产废水（含槽车槽罐清洗水、设备冲洗水、地面冲洗水、初

期雨水等）。

生化处理系统处理工艺见下图：

图 4.2- 10生化废水处理系统工艺流程图

废水处理工艺如下：

各股废水进入生化处理调节池后进入徐凝反应沉淀池，在絮凝沉淀池中投

加混凝剂后，其中悬浮物的胶体及分散颗粒在分子力的相互作用下生成絮状体

且在沉降过程中互相碰撞凝聚，其尺寸和质量不断变大，沉速不断增加。絮凝

沉淀池底部污泥由螺杆泵抽出后进入污泥池后压滤外委处置。絮凝沉淀后废水

泵送到水解酸化厌氧池。水解酸化是一种介于好氧和厌氧处理法之间的方法，

其与后续的A-O工艺结合可以有效去除水中的有机物和氮，是生化处理的核心

工艺。

经水解酸化和A-O工艺处理后的废水在芬顿反应器前调节pH。pH调整剂调

节酸性条件为 pH=2-3.5。利用芬顿试剂对水中的还原性污染物进行氧化。

Fenton试剂可以氧化水中的大多数有机物，适合处理难以生物降解和一般物理

化学方法难以处理的废水。由于 Fenton法需要添加亚铁离子，残留的铁离子可

能使处理后的废水带有颜色，因此利用化学沉淀方法去除铁离子，产生的含铁

污泥从水中分离。由于铁离子兼具混凝效果，在降低水中铁离子浓度的同时，

也可去除部分有机物。芬顿反应后需将废水 pH调整到 9~10之间以满足沉淀和

后续生化的需求。混合后废水分别进入反应沉淀池、一体化接触氧化池、滤布

滤池、中性催化氧化罐进一步去除水中的COD、SS、氨氮等物质，项目预留电

氧化工艺，在芬顿氧化池和中性催化氧化装置检修时，通过电氧化工艺处理废



42

水。处理后生化废水尾水排入中山市中丽环境服务有限公司作进一步处理。

（3）冷凝水（含氨氮）

冷凝水是指含铜蚀刻液处理工艺以及退锡废液处理工艺中经三效蒸发系统

产生的冷凝水，此部分冷凝水含有少量氨氮，此部分冷凝水进入硝化-反硝化系

统处理后达到相应的回用标准要求后，回用于工艺用水、清洗用水及冷却塔补

水，不外排。硝化-反硝化系统处理的设计处理能力为120m3 /d，原有项目产生

的冷凝水（含氨氮）量约为32674.64m3/a（99.01 m³/d<120m3/d），技术改造后

项目产生的冷凝水（含氨氮）量约为36077.53m3/a（109.33 m³/d<120m3/d）。处

理工艺见下图：

图 4.2- 11冷凝水（含氨氮）处理工艺流程图



43

4.2.2.2废气

全厂大气污染源包括：①退锡废液处理过程中产生的硫酸雾、硝酸雾（氮

氧化物）、氨气、氯化氢；②含铜蚀刻液处理过程产生的氨气、氯化氢、硫酸

雾、硝酸雾（氮氧化物）；③废矿物油处理工艺产生的非甲烷总烃；④乳化液

处理工艺产生的非甲烷总烃；⑤含染料染料、涂料废物的废水处理过程产生的

非甲烷总烃；⑥废磷酸处理过程产生的氨气及其产品烘干过程中产生的颗粒物；

⑦废酸废碱预处理过程产生的硫酸雾、氯化氢；⑧废包装桶暂存、清洗工艺产

生的非甲烷总烃。

表 4.2- 12工序废气产排情况一览表

排气筒编号 工序废气种类
污染物

因子
污染物防治措施

FQ-16424

含铜蚀刻液离子交换废气 氯化氢 二级碱液喷淋塔

三效蒸发废气

氨气
酸液喷淋塔+碱液喷淋塔

+水喷淋塔
2号三效蒸发氯化铵打包区域收

集的环境废气

FQ-16425

退锡废液处理工艺沉锡

氨气

酸液喷淋塔+碱液喷淋塔

+水喷淋塔沉铜、沉铁

氧化铜产品打包区域收集的环境

废气

酸液喷淋塔+碱液喷淋塔

+水喷淋塔

FQ-16426

含铜蚀刻液碱转反应废气

氨气

酸液喷淋塔+碱液喷淋塔

+水喷淋塔罐区废气

酸性含铜废液中和反应废气
酸液喷淋塔+碱液喷淋塔

处理

FQ-26800

废酸废碱中和过程

硫酸雾

酸液喷淋塔+碱液喷淋塔

+水喷淋塔

含镍废液处理过程加酸调 pH过

程产生废气

酸液喷淋塔+碱液喷淋塔

+水喷淋塔

离子交换系统再生产生废气 氯化氢
酸液喷淋塔+碱液喷淋塔

+水喷淋塔

FQ-26801 废铁桶暂存及清洗工艺过程废气
非甲烷

总烃

碱液喷淋塔+UV光解+
活性炭吸附

FQ-20809

废乳化液工艺MVR蒸发器破乳

过程产生不凝气
非甲烷

总烃

旋流碱液喷淋+二级活性

炭吸附
废乳化液工艺油水分离器产生不

凝气

废矿物油工艺加热釜产生有机废



44

排气筒编号 工序废气种类
污染物

因子
污染物防治措施

气

含染料涂料废水工艺水气分离产

生有机废气

FQ-9（FQ-
005954）

含铜蚀刻液中和后离子交换前预

处理
氨

酸液喷淋塔+碱液喷淋塔

+水喷淋塔

FQ-11（FQ-
005956）

废矿物油预热过程中产生的废气
非甲烷

总烃

旋流碱液喷淋+二级活性

炭吸附
废矿物有离心过程中产生的废气

废矿物油压榨过程中产生的废气

4.2.2.3固体废物

全厂产生的固体废物包括危险废物、一般工业固废和生活垃圾，其中危险

废物主要为含 HW17表面处理废物、HW12含染料涂料废物、HW29含汞废物、

HW49其他类废物、HW13有机树脂类废物、HW22含铜废物、HW33含氰废物、

HW08废矿物油与含矿物油废物、HW13有机树脂类废物等危险废物，废包装

材料等一般工业固废和员工产生的生活垃圾。固废产生、处理处置其排放情况

详见表 4.2- 13。

表 4.2- 13固体废物产生情况汇总表

序号 废物类别
产生量

（t/a）
备注

1

危险废

物

HW17表面处理废物 3699.91
退锡废液处理过程产生废物、废酸

废碱预处理、废水处理站污泥、含

镍废物处理工艺产生的废渣

2 HW12含染料涂料废物 290.30
含染料涂料废物处理工艺过程中产

生的含油废渣

3
HW08废矿物油与含矿

物油废物
102.34

废矿物油处理工艺、废乳化液处理

工艺、废包装桶处理工艺过程中产

生的废油渣、设备维修过程中产生

的废机油

4 HW29含汞废物 0.02 UV光解产生的废灯管

5 HW49其他类废物 24.51
设备维修过程中产生的含油抹布、

使用辅料的包装物、废气治理设施

产生的废活性炭

6 HW13有机树脂类废物 3.00
离子交换系统处理工序过程中产生

的离子交换废树脂

7 HW22含铜废物 589.07 含铜蚀刻液处理工艺、含镍废渣处



45

序号 废物类别
产生量

（t/a）
备注

理工艺、废水处理设施、脱氨氮工

序产生的废渣

8 HW33含氰废物 0.00 含氰废包装桶处理工艺

9 HW13有机树脂类废物 12130.83
废线路板处理工程中产生的废树脂

粉

10 小计 16844.48
委托有危险废物经营许可证单位进

行处理

11 一般固体废物 1843.5

有回收利用价值的交由有相应回收

资质的单位进行回收利用，不具有

回收利用价值的交由有相应资质的

单位进行处置。

12 生活垃圾 27 交由环卫部门收运处理

13 总计 18714.98 /

4.3企业重点场所、重点设施设备情况

4.3.1企业重点场所

企业厂区内的重点场所主要为生产、储存区域，具体包括废液处理车间、

废印刷电路板处理车间、含废矿物油深加工处理车间、废包装桶清洗车间、储

罐区、临时中转区、原辅料仓库、综合废水处理区、生化废水处理区等。企业

重点场所、设施详细信息如表 4.4- 1所示。

表 4.4- 1重点场所一览表

重点场所名